olarak meydana geldiği ve yarım dakika kadar sürdüğü belirtilmektedir. Deprem,

Karaferiye, Gevgeli, Usturumca, Vodina, Nevrekop, Razlık, Petriç, Menlik, Timurhisar

kazalarıyla, Siroz sancağında “şiddetli” bir şekilde hissedilmiştir. (BOA, Y. PRK. UM.

59/40, 24 Haziran 1318 (7 Temmuz 1902)).Deprem, Osmanlı belgelerinde “hareket-i

arz”, “afet-i hareket-i arz” gibi kelimelerle ifade edilmiştir. Depremin büyüklüğü için ise

“iyice şiddetli”, “şiddetli”, “uğultulu” gibi tabirler kullanılmıştır. Araştırmalar, depremin

merkez üssünün Langaza kazasına bağlı Güvezne (Assiros) köyü olduğunu

göstermektedir (Hoernes 1902:1; BOA, BEO. 1879/140915, 22 Haziran 1318 (5

Temmuz 1902); BOA, Y.A. HUS. 431/74 22 Haziran 1318 (5 Temmuz 1902); BOA, DH.

MKT. 535/86, 23 Haziran 1318 (6 Temmuz 1902); BOA, BEO. 1879/140915, 22

Haziran 1318 (5 Temmuz 1902); BOA, Y.A.HUS. 431/74, 22 Haziran 1318 [5 Temmuz

1902]). 1902 depremiyle ilgili geniş bir rapor hazırlamış olan Hoernes, Güvezne’de

mayıs ayı boyunca öncü sarsıntıların meydana geldiğini belirtmektedir(Hoernes

1902:25). Deprem bilimciler depremin büyüklüğü ve şiddeti konusunda farklı değerler

vermektedir. Papazachos ve Papazachou depremin büyüklüğünü M=6.5 olarak

ettiğini bildirmiştir. Artçı sarsıntıların 9 Temmuz’da Razlık kazasında hafif surette

devam ettiği, Drama sancağında ise kesildiği bildirilmiştir (BOA, Y. PRK. UM. 59/40, 24

Haziran 1318(7 Temmuz 1902); BOA, DH. MKT. 542/32, 26 Haziran 1318 [9 Temmuz

1902]). Langaza kazasında 11 Temmuz gecesi saat on iki sularında birbirini takip eden

şiddetli artçı sarsıntıların meydana geldiği bildirilmiştir (BOA, DH. MKT. 542/31, 29

Haziran 1318 [12 Temmuz 1902]).

Avusturyalı deprem bilimci Rudolf Hoernes depremin nedenleri ve yakın

çevresine etkilerini araştırmak için 25 Temmuz’da Selanik’e ulaşmıştır. Hoernes

bölgede yaptığı incelemelerin sonunda Viyana Bilimler Akademisi Deprem

Komisyonuna kapsamlı bir rapor hazırlamıştır.3 Hoernes’in raporu; Selanik’teki ve

ortamından faydalanarak firar ettiği, ancak 27’sinin yakalandığı 3‘nün ise henüz ele

geçirilemediği bildirilmiştir. Firarilerin arandığı, Selanik’te olmaları muhtemel olan

şahısların ele geçirilmeye çalışıldığı belirtilmiştir. Daha sonra firari üç kişiden ikisinin

daha ele geçirildiği bildirilmiştir (BOA, BEO. 1879/140915, 22 Haziran 1318 (5 Temmuz

1902);BOA, Y.A.HUS. 431/74, 22 Haziran 1318 [5 Temmuz 1902]). Selanik valiliği,

gelen ilk bilgilerin araştırılmaya ve doğrulatılmaya muhtaç olduğunu bildirerek daha

doğru bilgilerin incelemelerden sonra gönderileceğini belirtmiştir (BOA, Y.A. HUS.

431/74 22 Haziran 1902 (5 Temmuz 1902);Tercüman-ı Hakikat, Nr:2417, 9 Temmuz

1902:2; Sabah, Nr: 4555, 8 Temmuz 1902:2).

6 Temmuz’da Selanik depremiyle ilgili gazetelerde abartılı yayınlar çıktı.

Gazetelerde Güvezne’de korkunç şeylerin olduğu belirtilmekteydi. Selanik’te yabancı

dille yayın yapan ve yabancı basında birçok evi büyük yarıkların yuttuğu ve pek çok

oluştuğunu, bazı bina duvarlarında çeşitli derecelerde hasarlar meydana geldiğini tespit

etmiştir. On iki yaşlarında bir kız çocuğunun enkaz altında kalarak hayatını kaybettiği

üçünün ise yaralandığı, devam eden artçı sarsıntıların halkta korku ve endişe devam

etmesine neden olduğu bildirilmiştir (BOA, BEO. 1879/140915, 22 Haziran 1318 (5

Temmuz 1902); Hoernes 1902:7; Journal de Salonique, Nr: 663, 7 Juillet 1902:1).

Depremde, Selanik Posta ve Telgraf İdaresi ciddi hasar görmüş ve kullanılamaz

hale gelmiştir. İletişimin aksamaması afet yönetimi için en önemli konu başlıklarından

biriydi. Bu sebeple Selanik Valisi Hasan Fehmi Paşa, posta ve telgraf hizmetinin

Langaza ve Dobran’dan gelen ilk bilgilerde; bazı binalarda ağır hasar meydana geldiği,

ölü ve yararlı olmadığı bildirilmiştir (BOA, Y.A. HUS. 431/74, 22 Haziran 1318 [5

Temmuz 1902]).Öncü şoklarda insanların evlerini terk etmesi kaza merkezinde can

kaybının yaşanmamasını sağlamıştır. Langaza’da hükümet konağı ve resmi binalarda

ağır hasar meydana geldiği bildirilmiştir (BOA, Y.A. HUS. 431/74, 23 Haziran 1318 [6

Temmuz 1902]). Langaza kaymakamlığı yaptığı hasar tespit çalışmalarında; halkı

tamamen Müslümanlardan oluşan mahallelerde 30 hanenin yıkıldığını, 120 hanenin

hasar gördüğünü,105 hanenin yalnız bacalarının ve 19 hanenin duvarlarının yıkıldığını,

2 ahır ve 1 fırının ise harap olduğunu tespit etmiştir (BOA, DH.

nüfus Müslüman’a ait; 29 hanenin, 15 samanlık,7 ahır, bir zahire ambarının tamamen

çöktüğü, cami duvarlarında çatlaklar oluştuğu ve minaresinin yıkıldığı, 21 hane, ahır ve

mağazanın ise hasar gördüğü ve tamire muhtaç olduğu tespit edilmiştir (BOA, Y. PRK.

UM. 59/40, 24 Haziran 1318 [7 Temmuz 1902]). Müslüman mahallesinde evler biraz

daha iyi inşa edildiği için hasar Hıristiyan mahallesine göre daha az olmuştur (Hoernes

1902:28). 835 nüfus Hristiyan’a ait; 180 hane, ahır, mağaza, fırın ve dükkanın

tamamen yıkıldığı, bir mektep ve Ortodoks kilisenin harap olduğu, 55 hanenin ise hasar

jeolojik etki ve değişimlere de yol açmıştır (Hoernes 1902:7).Langaza’da kumlar

altından sular çıktığı bir müddet sonra kaybolduğu bildirilmiştir. Bununla birlikte başka

bir bölgede 20 metre uzunluğunda oluşan çatlaklardan soğuk sular çıktığı

belirtilmiştir(BOA, Y. PRK. UM. 59/40, 23 Haziran 1318 (6 Temmuz 1902)). Langaza’da

kaplıca yakınlarında büyük çeşme hizasında 5 buçuk metre derinliğinde oluşan

çukurdan bulanık sular fışkırdığı tespit edilmiştir. Langaza’da depremden sonraki iki

gün evlerin banyolarında oluşan çatlaklardan ve deliklerden sıcak su çıkmıştır(www.

Oasp.gr/node/348[Erişim Tarihi 8.11.2019; 14.16]). Güvezne köyünde ise çatlaklardan

yer altı sularının sızdığı tespit edilmiştir. Güvezne yakınlarında uzun süre önce kuruyan

dereden 3-4 saat boyunca bulanık-çamurlu sular akmış, ancak kısa süre sonra tekrar

kurumuştur (Hoernes 1902:8-10).Konunun araştırılması için vilayetten uzman

istenmiştir (BOA, DH. MKT. 542/31, 26 Haziran 1318 [9 Temmuz 1902]).

Langaza’nın güneyinde Ayavasil gölünün kıyısında aynı isimle yer alan Ayavasil

köyü depremi oldukça güçlü hissetmiştir. Evler tek katlı, üst üste konulmuş taşlardan

harçsız inşa edildiği için, evlerin üçte birinin çatıları çökmüş ve duvarları yıkılmıştır.

Kilise, Okul ve hanın duvarları çökmüştür (Hoernes 1902:37).

Avrathisar kazasından ilk gelen bilgilerde bazı binaların hasar gördüğü

belirtilmiştir (BOA, Y.A. HUS. 431/74,22 Haziran 1318 [5 Temmuz 1902]). Kazaya bağlı

Karacahisarlı çiftliğinde açıkta kalan halk için çiftliğe 17 çadır gönderilmiştir(BOA, DH.

MKT. 568/48, 13 Ağustos 1318 (26 Ağustos 1902); BOA, BEO. 1943/145667, 5 Teşrin-

i evvel 1318 [18 Temmuz 1902]).

3. Afet Yönetimi Ve Halka Yapılan Yardımlar

Depremden hemen sonra yetkililer hasar tespiti ve afet yönetimi konusunda

harekete geçmiştir (Journal de Salonique, Nr:663, 7 Juillet 1902: 1). Selanik Valisi

Hasan Fehmi Paşa soğukkanlılığı ile başarılı bir afet yönetimi sergilemiştir. Deprem ile

ilgili bilgileri düzenli bir şekilde İstanbul’a ileten ve afet yönetimi konusunda hızlı

hareket eden Fehmi Paşa, halka yardım için yetkilileri harekete geçirmiştir. Selanik

valiliği ilk etapta tehlikeli durumda olan yapıların tahliye edildiğini bildirmiştir (BOA, Y.A.

HUS. 431/74, 22 Haziran 1318 (5 Temmuz 1902);BOA, Y.A. HUS. 431/74, 23 Haziran

1318 [6 Temmuz 1902]) .Barınma ihtiyaçlarının karşılanması noktasında Osmanlı

hükümeti redif depolarında bulunan çadırların ihtiyaç bölgelerine sevk edilmesine

yönelik irade-i seniyye yayınlamıştır (Sabah, Nr:4556, 9 Temmuz 1902:2). Redif

depolarından getirilen çadırlar halka dağıtılmış, 2500 ailenin geceyi sokaklarda

geçirebilmesi geçici barınma merkezleri oluşturulmuş, ilk etapta yoksul ailelere yemek

verilmiştir (Hoernes 1902:55-56). Halk depremin tekrar etmesinden korktuğu için geceyi

çadırlarda ve açık hava da geçirmiştir (BOA, Y.A. HUS. 431/74, 22 Haziran 1318 (5

Temmuz 1902);BOA, Y.A. HUS. 431/74, 23 Haziran 1318 (6 Temmuz 1902); Hoernes

1902: 8-9).Selanik’te depremzedeler için toplanan ianenin himayesi için “iane-i himaye”

komisyonu kurulmuştur (BOA, DH. MKT. 542/31, 29 Haziran 1318 (12 Temmuz 1902);

Journal de Salonique, Nr:663, 7 Juillet 1902:1).

Selanik’te deprem sonrası hızlı bir onarım faaliyeti başlamıştır. Az hasarlı

yapılar hemen onarılmıştır.

Selanik Valiliği depremden en çok etkilenen Langaza’ya acilen 300 çadırın

gönderilmesi gerektiğini Sadarete bildirmiştir. Langaza’da haneleri yıkılan halk için 300

çadır askeri makamlar tarafından Langaza’ya gönderilmiş ve halka dağıtılmıştır ( BOA,

DH. MKT. 568/48, 22 Mart 1319 (4 Nisan 1903);BOA, DH. MKT. 568/48, 3 Kanun-i sani

1319 [26 Ocak 1904]).5 Güvezne’de halk için çadır kent oluşturulmuştur. Selanik valiliği

bir binbaşı ve yeteri kadar jandarmayı Güvezne’ye göndermiştir (BOA, Y.A. HUS.

431/74, 23 Haziran 1318 [6 Temmuz 1902]).Bölgeyeun ve peksimet gönderilmiştir

(BOA, Y. PRK. UM. 59/40, 24 Haziran 1318 [7 Temmuz 1902]).

Osmanlı belgelerinde Selanik, Langaza ve Güvezne’de onarım, tamir ve

yeniden inşa çalışmalarıyla ilgili ayrıntılı bilgiler yoktur. Mali konulara ait belgeler halka

dağıtılan çadırların ücretlerinin geri ödenmesiyle ilgilidir. Afet yönetimi konusunda

Osmanlı makamları başarılı bir yönetim sergilemiştir.

Langaza’da birçok ev tamamen yıkılmış, bazı

yapılarda hasar görmüştür. Langaza’ya bağlı Güvezne köyünde 3 kişi enkaz altında

5
Çadırların karşılığı olan 104.180 kuruşun Nizamiye Hazinesine gönderilmesi istenmiştir. (BOA,

BEO. 1943/145667, 5 Teşrin-i evvel 1318 (18 Ekim 1902);BOA, BEO. 1884/ 141251, 1 Temmuz
1318 (14 Temmuz 1902)).